Sigla

[album]	album <i>delendum censeo</i>
[[album]]	album <i>deletum habet codex</i>
<album>	album, <i>quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
\album/	album <i>secundario (inter lineas vel in margine) inseruit scriba</i>
†album ac†	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
add.	<i>addidit</i>
om.	<i>omisit</i>
gem.	<i>geminavit</i>
a.c.	<i>ante correcturam</i>
p.c.	<i>post correcturam</i>
cf.	<i>confer, conferend-us/a/um</i>

Roberti Grosseteste quod fertur
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE31]

O = Oxford Merton College 280,
 31va - 31vb

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ». Sumptum probatur per hunc syllogismum hoc modo : « Socrates⁴¹ est tertius ab homine ; Socrates est homo ; ergo, etc. ». Item, est tertius ab homine tam Platone⁴² quam Cicerone⁴³ et ita de aliis. Est homo, ergo est tertius, ergo est tertius a Platone et Cicerone et ita de aliis. Et ostendit principium quo decipitur qui sic arguit : « NAM HOMO ET OMNE COMMUNE », id est terminus communis in omni paralogismo, licet credatur significare hoc aliquid, non tamen significat « SED QUALE QUID ET⁴⁴ AD ALIQUID ALIQUO <MODO VEL> HUIUSMODI⁴⁵ <QUID> » et non sunt haec referenda ad eundem terminum communem, sed ad diversos. « Homo » enim significat quale quid et quodlibet nomen speciei, ita quod quid referatur ad genus, quale ad differentiam. Genus vero et species significant ad aliquid, differentia vero proprium et accidens significant rem sub aliquo modo. Differentia enim significant rem ut est principium differendi, proprium vero ut est principium discernendi. Accidens vero significant rem non ut terminatam in se sed ad aliud. Dicunt enim quod pronomen significant hoc, proprium nomen hoc aliquid, nomen generis quid, nomen speciei quale quid. Hoc vero nomen « genus », « species » et huiusmodi ad aliquid.

« SIMILITER ENIM ET CORISCUS MUSICUS », id est in istis terminis accedit eadem deceptio. « UTRUM IPSUM VEL ALTERUM », [31vb] id est quaesito utrum Coriscus et Coriscus musicus sint idem vel alterum.

⁴¹. Socrates *p.c.*] solutio *a.c.*

⁴². Platone] Plato O.

⁴³. Cicerone] Cicero O.

⁴⁴. ET] VEL *transtulit Boethius* į (22, 178b 38).

⁴⁵. HUIUSMODI] HUIUS MODO O.

Oratio talis : quicquid est idem alteri non est diversum ab illo. Coriscus musicus est idem Corisco, ergo etc. Et addit solutionem : « NAM HOC QUIDEM HOC ALIQUID » etc.

« QUARE NON EST IPSUM EXPONERE⁴⁶ », haec conclusio non respicit proximo dictum sed prius dictum, scilicet quod omne commune non hoc⁴⁷ aliquid significat sed quale. Ex hoc enim quod commune est simpliciter ponitur ex parte praedicati, et propter hoc non est ipsum exponere, et tamquam pro aliquo discreto accipere.

« VERUM EXPONERE NON FACIT TERTIUM HOMINEM », id est talis expositio non est causa quod alicui vera videtur talis argumentatio, quae scilicet concludit aliquem esse tertium a se et ab unoquoque.

« SED IDEM QUOD HOC ALIQUID », quasi diceret : sed causa quare huiusmodi oratio videatur [[concludere]] tenere est concedere, id est ponere apud se, quod unumquodque⁴⁸ commune sit hoc aliquid. Et quod verum dicat patet si enim millies fiat talis argumentatio ei qui non credit quod homo significet hoc aliquid et ita de aliis communibus, nunquam crederet conclusioni nec etiam argumentationi. Sed quam cito aliquis sic arguit et ille cui arguit ipsum commune hoc aliquid esse credit, fit tertius homo, id est consentit quis in illud quod est aliquem esse tertium hominem a se. Nec est mirum si qui credit commune hoc aliquid esse credat huiusmodi argumentationem tenere. Posito eo enim quod <est> hoc aliquid loco communis, necessaria est oratio.

« NON ENIM ERIT HOC ALIQUID », bene dixi deceptionem fieri eo quod creditur commune idem quod hoc aliquid significare. « NON ERIT ENIM HOC ALIQUID ETC. », nihil quod sit hoc aliquid est idem quod homo.

« NEQUE⁴⁹ SI QUIS EXPOSITUM⁵⁰ », hoc addit <ad> destruendum quandam evasionem iuxta opinionem Platonis sumptam. Posset enim dici, ut dixit Plato, quod commune non est hoc aliquid, id est singulare sive sensibile ; est tamen unum numero et separatum a sensibilibus sicut

⁴⁶. EXPONERE] COMPOSER O.

⁴⁷. hoc] ad O.

⁴⁸. unumquodque] unum quod O.

⁴⁹. NEQUE] NEC O.

⁵⁰. EXPOSITUM] EXPOSIT O.

ipse dixit de ideis. Posuit⁵¹ enim Plato ideas esse genera et species et tam genus quam speciem esse unum numero sicut tangitur in sexto *Topicorum*⁵². Dicit ergo quod, quamvis aliquis non dicat commune idem esse quod hoc aliquid « SED IDEM QUOD QUALE » sicut qui dixit ideam esse separatam, « NIHIL DISTABIT », supple quoad decipi. Decipitur enim sicut prius ; unde sequitur « ERIT ENIM QUOD PRAETER PLURES », id est qui sic credit ponit universale unum praeter multa et hoc est decipi.

« MANIFESTUM ERGO », quasi diceret : ita per hoc quod creditur commune significare hoc aliquid contingit decipi. Igitur, cum causa deceptionis sit vitanda, « MANIFESTUM QUONIAM NON DANDUM, etc. ».

⁵¹. posuit] ponuntur O.

⁵². Cf. *Top.*, VI, 6, 143b 29-32.

Anonymi Monacensis
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE34]

M = Munich Bayerische Staatsbibliothek Clm. 14246,
 39ra - 39rb & 39rb - 39va (dux)

A = Admont Stiftsbibliothek 241,
 78rb - 78vb & 79ra - 79rb

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS A SE ET AB UNOQUOQUE »⁵³.
 Illa pars, in qua docet auctor solvere ad paralogismos figurae dictionis,
 habuit duas partes.

Primo, generalem sermonem⁵⁴ ponit.

Secundo, ponit speciales paralogismos huius fallacie, applicando⁵⁵
 illam generalem solutionem ad illos.

Et⁵⁶ haec secunda pars habuit tres.

Prima⁵⁷ posuit paralogismos qui fiebant propter similem
 terminationem.

Secunda⁵⁸ paralogismos qui fiunt ex mutatione praedicamentorum vel
 specierum non propter similem terminationem.

Tertia⁵⁹ illos⁶⁰ qui fiunt quando quale quid interpretatur hoc aliquid.

Patuit ordo per superius⁶¹.

Executis duabus primis partibus, hic incipit tertia et haec⁶² est prima
 pars⁶³ huius lectionis.

⁵³. ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS A SE ET AB UNOQUOQUE M, A] ET QUONIAM
 EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE *transtulit Boethius* καὶ ὅτι ἔστι τις
 τρίτος ἄνθρωπος παρ' αὐτὸν καὶ τοὺς καθ' ἔκαστον (22, 178b 36-37).

⁵⁴. sermonem M] solutionem A.

⁵⁵. applicando M] ampliando A.

⁵⁶. Et M] *om.* A.

⁵⁷. Prima M] Primo A.

⁵⁸. Secunda M] secundo A

⁵⁹. Tertia M] tertio A.

⁶⁰. illos M] alios A.

⁶¹. per superius M] superius A.

Deinde sequitur illa pars in qua ponit unam communem solutionem ad omnes paralogismos in dictione et haec est secunda pars huius lectionis.

Sic patet esse duas partes principaliter in praesenti lectione.

Prima istarum dividitur in tres.

In prima ponit auctor paralogismos secundum quod quale⁶⁴ interpretatur hoc aliquid et solutiones eorum.

Secundo ut ibi « VERUM EXPONERE », removet errorem potentem incidere ex dictis.

Tertio ut ibi⁶⁵ « MANIFESTUM ERGO ETC. », breviter epilogat quod dictum est in parte ista.

Ordo satis patet.

Sic patet esse septem⁶⁶ partes in praesenti lectione ; quod patet recolligenti ea⁶⁷ quae dicta sunt.

In prima parte, sic procedit et ponit paralogismos in quibus⁶⁸ quale quid, id est commune, interpretatur hoc aliquid et solutiones eorum.

Sed notandum quod quoddam est quale quid sive commune quod significat substantiam ut homo, animal et similia, aliud est quale quid sive commune quod significat accidens ut album, nigrum⁶⁹ et sic de aliis.

Primo ergo ponit paralogismos secundum quod quale quid primo modo sumptum assumitur ut hoc⁷⁰ aliquid.

Secundo, ut ibi « SIMILITER ET IN HOC », sed⁷¹ quod quale quid quod⁷² significat accidens assumitur ut hoc⁷³ aliquid et ex hoc patet ratio ordinis et distinctio paralogismorum.

^{62.} haec M] *om.* A.

^{63.} pars M] *om.* A.

^{64.} quale M] quid A.

^{65.} ibi A] *om.* M.

^{66.} septem M] sex A.

^{67.} ea M] *om.* A.

⁶⁸ quibus A] qua M.

^{69.} nigrum M] musicum A.

^{70.} hoc A] *om.* M.

^{71.} sed M] secundum A.

^{72.} quod A] aliquid M.

^{73.} hoc A] *om.* M.

Primus paralogismus talis est : « Callias est diversus⁷⁴ ab homine ; Callias est homo ; ergo, Callias est diversus a se »⁷⁵.

Qualiter sit ibi⁷⁶ figura dictionis et qualiter interpretatur commune ut hoc aliquid dicetur in obiectionibus.

Et sicut concluditur quod Callias est diversus a se ipso, posset concludi quod⁷⁷ ipse est alius ab unoquoque alio.

Unde fit alius paralogismus qui talis est : « homo est alius a Platone ; Callias est homo ; ergo, Callias est alius a Platone ».

Conclusio est vera, sed rursus⁷⁸ non infertur ex praemissis ; sed interpretatur commune ut hoc aliquid sicut in priori.

Et⁷⁹ postea⁸⁰ tangit auctor solutionem huiusmodi paralogismorum innuens quod peccant secundum figuram dictionis in eo quod quale quid interpretatur hoc aliquid.

Et notandum quod auctor non ponit nisi⁸¹ solutionem huiusmodi paralogismorum dicens « ET QUONIAM ETC. ».

Continuatio : praedictae orationes sunt secundum figuram dictionis. « ET »⁸², alia falsa oratio secundum eandem fallaciam « conclusionem » supple.

« QUONIAM QUIS⁸³ HOMO », id est aliquis homo, « EST TERTIUS », id est diversus a se ipso. Et per hoc habetur conclusio primi paralogismi. « ET AB UNOQUOQUE », id est aliquis homo potest concludi esse diversus ab unoquoque alio. Et per hoc habetur conclusio secundi paralogismi⁸⁴.

Praemissas vero oportet extra accipere.

⁷⁴. Callias est homo diversus A] homo est diversus M.

⁷⁵. a se A] ab homine *a.c.* M.

⁷⁶. sit ibi M] ibi sit A.

⁷⁷. quod M] et A.

⁷⁸. rursus M] tamen A.

⁷⁹. Et M] *om.* A.

⁸⁰. postea M] paralogismus A.

⁸¹. nisi A] *om.* M.

⁸². ET M] SIC EST A.

⁸³. QUIS A] ALIQUIS M.

⁸⁴. paralogismi] syllogismi A, M.

« NAM HOMO », haec est commendatio exemplorum [A : 78va] designativa solutionis.

Continuatio : bene dico quod in praedictis paralogismis est fallacia figurae dictionis. « NAM HOMO ET⁸⁵ COMMUNE OMNE⁸⁶ NON HOC ALIQUID SIGNIFICAT », sed quale quid commune de praedicamento substantiae. « VEL AD ALIQUID ETC », id est commune de praedicamento relationis, « VEL HUIUSMODI QUID », « HUIUSMODI » dicit propter alia praedicamenta. Sed in praedictis paralogismis accipitur homo ut hoc aliiquid, ut manifestabitur inferius. Quare patet praedicta fallacia esse in hiis paralogismis.

« ET IN HOC SIMILITER ETC. », hic ponit paralogismum qui fit secundum quod commune quod est accidentis interpretatur hoc aliiquid. Et quaeratur utrum Coriscus differat⁸⁷ ab aliquo musico vel sit idem, et dico quod sit idem. Ostenditur oppositum sic : « musicus qui est Plato vel Cicero differt a musico⁸⁸ ; sed Coriscus est musicus ; ergo, Coriscus differt a Corisco musico ». Et⁸⁹ est conclusio⁹⁰ falsa et debet accipi « differre »⁹¹ in conclusione secundum substantiam, quia aliter non esset falsa⁹². Sic enim accipitur in maiori et videbitur inferius qualiter quale quid assumitur hic ut hoc aliiquid. Littera talis est⁹³ ; ita⁹⁴ in praedictis paralogismis assumitur quale quid ut hoc aliiquid et similiter in hoc paralogismo, id est idem⁹⁵ peccatum in quo supple « dubitabitur »⁹⁶.

^{85.} ET A] EST M.

^{86.} COMMUNE OMNE M, A] OMNE COMMUNE *transtulit Boethius ἀπαν τὸ κοινόν* (22, 178b 38).

^{87.} differat A] differa M

^{88.} musicus qui est Plato vel Cicero differt a musico A] musicum differt a Corisco musico sicut musicus qui est fallacia vel Cicero M.

^{89.} Et M] *om.* A.

^{90.} est conclusio M] conclusio est A.

^{91.} differre A] definitione M.

^{92.} esset falsa M] falsa esset A.

^{93.} talis est M] est haec A.

^{94.} ita M] *om.* A.

^{95.} id est, idem M] est idem A.

^{96.} supple dubitabitur M] dubitabitur supple A.

« CORISCUS ET CORISCUS MUSICUS UTRUM IDEM VEL ALTERUM », id est utrum Coriscus sit idem Corisco musico vel non idem ; et supponit auctor formationem paralogismi.

« NAM ETC. », hic tangit solutionem : ita est in isto paralogismo sicut⁹⁷ in praedictis. « NAM HOC »⁹⁸, id est Coriscus significat hoc aliquid ; « ALIUD »⁹⁹ AUTEM », id est musicum « SIGNIFICAT QUALE ». « QUARE NON EST IPSUM », id est illud commune « EXPONERE », id est sumere pro hoc aliquid. Et bene glosatur sic hoc quod est EXPONERE, quia expositio¹⁰⁰ est manifestatio et determinatio alicuius rei. Sed, cum commune pro particulari sumitur, « determinatur » et « exponi » dicitur quodammodo sic¹⁰¹ : « QUARE NON EST IPSUM COMMUNE EXPONERE SIC »¹⁰² et sumatur pro¹⁰³ <hoc> aliquid¹⁰⁴. Et sic¹⁰⁵ idem est quod prius.

« VERUM EXPONERE ETC. », hic incipit secunda pars principalis¹⁰⁶ huius lectionis in qua removet errorem. Error ille est talis : in praedictis paralogismis exponitur commune ut hoc aliquid. Aliquis posset credere quod exponere sic commune, id est sumere ipsum¹⁰⁷ ut hoc¹⁰⁸ aliquid¹⁰⁹ faceret secundum veritatem aliquem¹¹⁰ esse diversum a se et hoc non est¹¹¹ verum. Immo, solum sophistice facit hoc. Propter hoc istud¹¹² removet auctor dicens quod exponere commune ut hoc aliquid non facit

^{97.} sicut A] nunc M.

^{98.} HOC A] HIC M.

^{99.} ALIUD M, A] ILLUD *transtulit Boethius τὸ* (22, 179a 2).

^{100.} expositio M] exponere A.

^{101.} sic M] vel sic A.

^{102.} SIC *absente a translatione Boethii additur a M et A.*

^{103.} pro M] om. A.

^{104.} aliquid M] quod aliquem A.

^{105.} sic M] solutio A.

^{106.} principalis A] om. M.

^{107.} ipsum A] aliquid ut a.c. M.

^{108.} hoc A] om. M.

^{109.} aliquid A] aliquis M.

^{110.} aliquem M] aliquid A.

^{111.} hoc non est M] non est hoc A.

^{112.} istud M] illud A.

quod aliquis sit diversus a se, sed si concederetur quod commune esset¹¹³ idem quod hoc aliquid. Quod tamen est falsum. Tunc quantum ad ipsum, qui concederet hoc, esset necesse sequi aliquem esse diversum a se. Sed multum differt quod dicatur commune esse hoc aliquid et quod non dicatur, quia si concederetur commune esse idem quod hoc aliquid sequeretur quod commune non esset¹¹⁴ in pluribus, quod est impossibile. Et haec est sententia litterae¹¹⁵.

Continuatio : ita non est ipsum commune exponere. « VERUM » pro sed ; « EXPONERE COMMUNE », id est accipere ipsum ac si esset hoc aliquid « NON FACIT TERTIUM HOMINEM », id est aliquem hominem esse tertium, id est diversum a se, nisi sophistice. « SED CONCEDERE COMMUNE¹¹⁶ ESSE IDEM QUOD HOC ALIQUID », faceret tertium hominem quantum ad¹¹⁷ illum qui concederet istud¹¹⁸, sed illud concedere esset falsum supple.

« NON ENIM ERIT HOC ALIQUID ESSE », id est hoc aliquid. « NON ERIT IDEM QUOD CALLIAS ET IDEM QUOD HOMO »¹¹⁹, quoniam non est idem quod homo, et probatur¹²⁰ falsum esse concedere hominem esse hoc aliquid cum Callias est hoc aliquid¹²¹.

« NEQUE SI QVIS » commune sit. « NEQUE NIHIL DISTABIT », id est multum distabit, ita quod duae negationes unam affirmationem faciant¹²². « SI QVIS EXPOSITUM », id est terminum¹²³ communem qui exponitur ex praedictis paralogismis ac si esset hoc aliquid. « NON DICAT

¹¹³. quod commune esset A] aliquid esset commune *a.c.* M.

¹¹⁴. non esset A] esset idem *a.c.* M.

¹¹⁵. sententia litterae M] sua littera A.

¹¹⁶. COMMUNE A] *a.c.* IDEM ESSE M.

¹¹⁷. ad A] *om.* M.

¹¹⁸. istud M] illud A.

¹¹⁹. NON ERIT IDEM QUOD CALLIAS ET IDEM QUOD HOMO M, A] NON ENIM ERIT HOC ALIQUID ESSE IDEM QUOD CALLIAS ET IDEM QUOD HOMO EST *transtulit Boethius* οὐ γὰρ ἔσται τόδε τι εἶναι ὅπερ Καλλίας καὶ ὅπερ ἄνθρωπός ἔστιν (22, 179a 4-5).

¹²⁰. probatur A] propter hoc M.

¹²¹. cum Callias est hoc aliquid M] et hoc A.

¹²². unam affirmationem faciant A] faciunt affirmationem A.

¹²³. terminum A] causam M.

HOC ESSE ALIQUID SED IDEM QUOD QUALE QUID »¹²⁴, id est commune. Et ostendit quod multum distabit.

« ERIT UNDE QUID QUOD EST PRAETER PLURES »¹²⁵, id est commune. Si esset hoc aliquid, esset unum indivisum in se¹²⁶, divisum autem¹²⁷ ab aliis praeter omnem pluralitatem. Quod est falsum. Et propter hoc multum distabit [A : 78vb] si dicatur hoc aliquid et¹²⁸ si dicatur commune quid.

« UT HOMO », ita commune diceretur hoc aliquid poneretur commune esse unum nullo modo in multis « UT HOMO », id est istud. Cum homo poneretur esse unum non in multis si diceretur esse hoc aliquid.

« MANIFESTUM ERGO ETC. », haec est brevis epilogatio quam ponit auctor in tertia parte. Dicit ergo quod ex praedictis patet quod non est concedendum istud¹²⁹ quod communiter dicitur¹³⁰ de omnibus « ESSE HOC ALIQUID », sed dicendum est quod est commune quale, id est commune [M : 39rb] in praedicamento qualitatis. « AUT AD ALIQUID ETC. », id est de aliquo alio praedicamento. Littera patens est.

Circa ea quae dicta sunt duo possunt quaeri principaliter¹³¹.

Primum est¹³² de prima parte principali in qua ponit paralogismos secundum quod quale quid interpretatur hoc aliquid¹³³.

Secundum est de secunda parte principali in qua ponit communem solutionem ad omnes paralogismos in dictione¹³⁴.

¹²⁴. QUID absente a translatione Boethii additur a M et A.

¹²⁵. ERIT UNDE QUID QUOD EST PRAETER PLURES M, A] ERIT ENIM QUOD PRAETER PLURES UNUM QUID *transtulit* Boethius ἔσται γὰρ τὸ παρὰ τοὺς πολλοὺς ἐν τι (22, 179a 7).

¹²⁶. indivisum A] indivisum a se a.c. M.

¹²⁷. esset unum indivisum in se divisum autem M] esset unum individuum, alterum A.

¹²⁸. si dicatur hoc aliquid et M] *om.* A.

¹²⁹. istud M] illud A.

¹³⁰. dicitur M] dico A.

¹³¹. principaliter M] *om.* A.

¹³². est M] erit A.

¹³³. in qua ponit paralogismos secundum quod quale quid interpretatur hoc aliquid M] *om.* A.

¹³⁴. in qua ponit communem solutionem ad omnes paralogismos in dictione M] *om.* A

Circa primum quaeritur primo¹³⁵ quid est dictum interpretari quale quid ut hoc aliquid. Item, quandocumque fit paralogismus ex¹³⁶ variatione suppositionis¹³⁷ fit fallacia figurae dictionis ex eo quod interpretatur quale quid ut hoc aliquid.

Et quaeritur utrum¹³⁸ hoc sit verum generaliter quod ubicumque fit figura dictionis ex variatione suppositionis idem¹³⁹ interpretatur quale quid ut hoc aliquid.

Quaeritur iterum propter quid fit fallacia ista accipiendo¹⁴⁰ quale quid ut hoc aliquid, non autem accipiendo hoc aliquid ut quale quid.

Ad primum dicendum quod quando¹⁴¹ accipitur commune ac si haberet eandem vim¹⁴² quam hoc aliquid, id est eandem virtutem quam singulare, dicitur tunc interpretari quale quid ut hoc aliquid, verbi gratia cum sic dicitur « homo currit, homo disputat ; ergo¹⁴³, homo currit et disputat », hic interpretatur commune quid ut hoc aliquid quia¹⁴⁴ si poneretur singulare ut est illud commune, bonum esset argumentum. Unde hoc est bonum argumentum : « Socrates currit ; Socrates¹⁴⁵ disputat¹⁴⁶ ; ergo, Socrates currit et disputat ». Sed, cum loco Socratis ponitur commune ut homo¹⁴⁷, credimus similiter ibi esse bonum argumentum et interpretatur, id est accipitur illud¹⁴⁸ commune ac si haberet penitus eandem vim ut singulare. Unde accipere commune ac si

¹³⁵. primo M] *om.* A.

¹³⁶. ex A] *eo* M.

¹³⁷. suppositionis A] supponit M.

¹³⁸. utrum A] qualiter M.

¹³⁹. idem M] *ibidem* A.

¹⁴⁰. ista M] ita A.

¹⁴¹. quando] non M, A.

¹⁴². vim A] *om.* M.

¹⁴³. homo currit, homo disputat ; ergo M] *om.* A.

¹⁴⁴. quia M] *om.* A.

¹⁴⁵. Socrates A] ergo *a.c.* M.

¹⁴⁶. disputat M] *om.* A.

¹⁴⁷. ut homo A] *om.* M.

¹⁴⁸. illud M] *om.* A.

haberet eandem vim quam singulare, ubi non habet eandem vim, est¹⁴⁹ interpretari commune ut hoc aliquid secundum quod hic loquitur.

Ad aliud dicimus¹⁵⁰ quod verum est quod ubicumque est prava¹⁵¹ argumentatio propter variationem suppositionis interpretatur quale quid ut hoc aliquid, ut patet hic : « omnis homo est animal ; ergo, animal est omnis homo ». Bene teneret argumentum in termino singulari ; unde hic est bonum argumentum : « omnis homo est Socrates ; ergo, Socrates¹⁵² est omnis homo ». Item, si dicatur « non omnis homo est Socrates ; ergo¹⁵³, omnis homo non est Socrates », fit ab immobili ad mobilem et accipitur commune ut hoc aliquid. Et, quia in terminis discretis non differt negatio praeposta et postposita, similiter credimus quod non differat in terminis communibus praeponere et postponere negationem¹⁵⁴ et decipimur propter figuram appellationis ut¹⁵⁵ habetur in *Praedicamentis*¹⁵⁶. Et propter hoc concedimus¹⁵⁷ « non omnis homo ; ergo, omnis non ». Accipitur istud¹⁵⁸ commune ac si haberet eandem vim quam singulare. Similiter in processu a pluribus determinatis ad unam teneret argumentatio si loco termini communis poneretur¹⁵⁹ hoc aliquid et propter hoc accipitur commune ut hoc aliquid. Ad aliud dicendum quod nihil inest inferiori quin insit superiori, sed¹⁶⁰ non e converso. Et propter hoc non est peccatum si accipiatur quale quid, id est commune loco eius quod est hoc aliquid.

¹⁴⁹. est A] et est M.

¹⁵⁰. dicimus M] dicendum A.

¹⁵¹. prava A] parva M.

¹⁵². Socrates M] *om.* A.

¹⁵³. ergo A] Socrates in *a.c.* M.

¹⁵⁴. praeponere et postponere negationem M] *om.* A.

¹⁵⁵. ut A] non M.

¹⁵⁶. Cf. *Cat.*, 5, 3b 10-18.

¹⁵⁷. Et propter hoc concedimus M] Et hoc propter quod dicimus A.

¹⁵⁸. istud M] illud A.

¹⁵⁹. poneretur A] teneretur *a.c.* M.

¹⁶⁰. sed M] et A.

Postea quaeritur de praedictis paralogismis et quaeritur¹⁶¹ de isto paralogismo « homo est diversus ab homine ; Callias est homo ; ergo, Callias est diversus a se », quia videtur¹⁶² ibi esse fallacia consequentis a superiori ad inferius¹⁶³. Item, videtur ibi esse paralogismus¹⁶⁴ accidentis, quia homo in maiori et in minori¹⁶⁵ pro alio et alio sumitur, quare videtur quod non sit ibi fallacia figurae dictionis¹⁶⁶.

Item, cum in isto paralogismo « homo est diversus a Platone, Callias est homo ; ergo, Callias est diversus a Platone » conclusio sit vera, videtur quod non sit paralogismus¹⁶⁷ figurae dictionis.

Quaeritur et de altero paralogismo, qui fit de Corisco et de¹⁶⁸ Corisco musico, qualiter sit in eo¹⁶⁹ huiusmodi fallacia.

Ad primum dicendum quod in praedictis [A : 79rb] paralogismis est fallacia consequentis et accidentis, ut obiectum est, et etiam¹⁷⁰ fallacia figurae¹⁷¹ dictionis, nec est¹⁷² hoc inconveniens plures esse fallacias in eodem argumento¹⁷³. Fallacia autem¹⁷⁴ figurae dictionis est ibi hoc modo, quia iste terminus « homo »¹⁷⁵ hic sumitur ut hoc aliquid, id est¹⁷⁶ ac si haberet eandem vim quam habet hoc aliquid, vel singulare¹⁷⁷. In singularibus autem bene teneret argumentum. Si enim dicatur sic :

¹⁶¹. quaeritur M] primo A.

¹⁶². quia videtur M] quaeritur utrum A.

¹⁶³. a superiori ad inferius M] ab inferiori ad superius A.

¹⁶⁴. paralogismus M] fallacia A.

¹⁶⁵. in maiori et in minori M] in minore et in maiore A.

¹⁶⁶. quare videtur quod non sit ibi fallacia figurae dictionis M] *om.* A.

¹⁶⁷. non sit paralogismus figurae dictionis M] ibi non sit figura dictionis A.

¹⁶⁸. de A] *om.* M.

¹⁶⁹. eo A] *om.* M.

¹⁷⁰. etiam M] non A.

¹⁷¹. fallacia figurae M] figura A.

¹⁷². est A] *om.* M

¹⁷³. plures esse fallacias in eodem argumento M] *om.* A. Cf. *Soph. el.*, 24, 179b 17.

¹⁷⁴. autem M] *om.* A.

¹⁷⁵. homo A] *om.* M.

¹⁷⁶. id est M] et A.

¹⁷⁷. singulare M] significaret A.

« Socrates¹⁷⁸ est diversus¹⁷⁹ a Platone, Callias est Socrates ; ergo, Callias est diversus a Platone », bene teneret argumentum et, cum ponitur universale in argumento, credimus quod similiter teneat et quod sit verum in universalis quod in particulari sive in singulari. Et ita accipimus universale sive commune ac si esset hoc aliquid.

Ad aliud dicendum quod si conclusio illius paralogismi sit vera non tamen infert¹⁸⁰ bene, sed in forma arguendi peccat et interpretatur commune ut hoc aliquid.

Ad ultimum dicendum quod in ultimo paralogismo qui est de Corisco musico interpretatur quale quid, scilicet¹⁸¹ musicum – quod est medium – ac si esset hoc aliquid. Ponatur enim singulare loco eius. Bona erit argumentatio ; unde bene tenet [M : 39va] hoc argumentum : « hoc musicum differt a Corisco musico ; Coriscus est hoc musicum ; ergo, etc. ». Sed prima¹⁸² falsa est propter hoc : cum ponitur¹⁸³ quale quid¹⁸⁴, credimus quod similiter teneat sic¹⁸⁵ et in singulari et ita accipitur quale quid ut hoc aliquid.

Quaeritur etiam de hoc quod auctor dicit¹⁸⁶ quod homo significat quale quid, quia illud quod est de praedicamento substantiae¹⁸⁷ dicit quid et significat quid, quod autem est de praedicato qualitatis dicit quid et significat quale¹⁸⁸. Ergo, homo dicit quid et significat quid, non ergo¹⁸⁹ quale. Et dicendum quod, cum dicitur quod¹⁹⁰ terminus significat quale

¹⁷⁸. Socrates A] Callias M.

¹⁷⁹. diversus M] alter A.

¹⁸⁰. infert M] inferat A.

¹⁸¹. scilicet A] sed M.

¹⁸². prima M] minor A.

¹⁸³. ponitur M] praedicatur A.

¹⁸⁴. quid M] quod A.

¹⁸⁵. sic M] sicut A.

¹⁸⁶. dicit M] *om.* A.

¹⁸⁷. substantiae M] similiter A.

¹⁸⁸. Cf. *Top.*, I, 9, 103b 29-35.

¹⁸⁹. non ergo M] ergo, non A.

¹⁹⁰. cum dicitur quod M] *om.* A.

quid quod idem est quod commune, et dicitur quale quid¹⁹¹ respectu inferioris, quia superius est ut¹⁹² forma respectu inferioris.

¹⁹¹. quid A] *om.* M.

¹⁹². ut M] *om.* A.

Roberti <Kilwardby>
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE35]

C = Cambridge Peterhouse 205,

333rb - 333vb & 334ra - 334vb (dux)

P = Paris Bibliothèque nationale lat. 16619,

61rb - 61vb & 61vb - 62vb

M = Milano Biblioteca Ambrosiana M 96 sup.,

187r in margine

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». In hac parte¹⁹³ Aristoteles adaptavit¹⁹⁴ suam solutionem generalem ad paralogismos factos iuxta tertium modum figurae dictionis, qui scilicet fit ex commutatione eius quod est quale quid in hoc aliquid.

Et dividitur haec pars¹⁹⁵ in duas, in quarum prima ponit¹⁹⁶ duas orationes et solvit in secunda¹⁹⁷.

Cum dicit : « VERUM EXPONERE »¹⁹⁸ removet quandam dubitationem quae posset fieri¹⁹⁹ contra²⁰⁰ solutionem suam²⁰¹.

Pars prima²⁰² dividitur in duas penes²⁰³ duas orationes quas ponit secundum duos modos commutandi quale quid in hoc aliquid.

Quale quid enim duplex est : uno modo dicitur quale quid omne superius respectu²⁰⁴ inferioris, sicut²⁰⁵ genus respectu speciei. Est enim

¹⁹³. In hac parte M] Postquam C, P.

¹⁹⁴ Aristoteles adaptavit C] adaptavit Aristoteles M.

¹⁹⁵. haec pars C, P] *om.* M.

¹⁹⁶. in quarum prima ponit C] in prima ponit P, primo enim ponit M.

¹⁹⁷. in secunda C, P] secundo M.

¹⁹⁸. cum dicit : « VERUM EXPONERE » M] cum dicit « VERUM » P : *spatium vacuum sex fere litterarum add.* C.

¹⁹⁹. fieri C, P] incidere M.

²⁰⁰. contra C, P] circa M.

²⁰¹. solutionem suam C] suam solutionem P, M.

²⁰². pars prima C, P] prima pars M.

²⁰³. penes C, P] secundum M.

²⁰⁴. respectu inferioris C, P] e respectu sui inferioris M.

quid in comparatione ad suum inferius²⁰⁶. Est autem quale prout consideratur in se, quia est forma communis. Forma autem quale est. Alio modo dicitur quale quid illud quod est in se quid²⁰⁷ et factum est quale²⁰⁸ per aliquod accidens adveniens, ut Coriscus musicus²⁰⁹.

Et secundum hoc dividitur prima pars²¹⁰ in duas²¹¹, in quarum prima²¹² ponit unam²¹³ orationem et solvit²¹⁴, in qua commutatur quale quid primo modo in hoc aliquid. In secunda²¹⁵, cum dicit « SIMILITER AUTEM ET²¹⁶ IN CORISCUS » ponit aliam orationem in qua commutatur quale quid secundo modo dictum²¹⁷ in hoc aliquid. Significat autem materiam primae orationis et potest sic formari : « Coriscus est tertius²¹⁸ ab homine ; et est homo ; ergo, est tertius²¹⁹ a se ». Et innuit Aristoteles quod similiter potest concludi quod est²²⁰ [C : 333va] tertius ab unoquoque homine sic : « Coriscus²²¹ est tertius ab homine²²² ; Socrates est homo ; ergo est tertius a Socrate » et sic de aliis. Et hoc est « ET QUONIAM ».

Deinde solvit istam orationem dicens quod « HOMO ET OMNE COMMUNE NON SIGNIFICAT HOC ALIQUID SED QUALE QUID VEL ALIQUID

²⁰⁵. sicut C, P] ut M.

²⁰⁶. inferius C, M] genus inferius P.

²⁰⁷. quale quid illud quod est in se quid C, P] quod in se est quid M.

²⁰⁸. et factum est quale M] est et factum quale C, et quale P.

²⁰⁹. ut Coriscus musicus C, P] *om.* M.

²¹⁰. prima pars C, P] haec pars prima M.

²¹¹. duas C, P] partes duas M.

²¹². in quarum prima C] in prima P, prima enim M.

²¹³. unam C, P] *om.* M.

²¹⁴. et solvit C, P] *om.* M.

²¹⁵. in secunda P] in secundo C, secundo M.

²¹⁶ SIMILITER AUTEM ET P] SIMILITER AUTEM ETIAM C, SIMILITER AUTEM M.

SIMILITER AUTEM ET *transtulit Boethius* ὄμοιώς δὲ καὶ (22, 178b 39).

²¹⁷. dictum M] dicitur C, *om.* P.

²¹⁸. tertius M] alter C, P.

²¹⁹. tertius M] alias C, alter P.

²²⁰. est *gem.* C

²²¹. Coriscus] Socrates C, P, M.

²²². Socrates est tertius ab homine M] *om.* C, P.

ALIQUO MODO »²²³ et hoc est omne nomen commune non significat hoc aliquid sed aliquid commune in genere substantiae²²⁴ vel in genere relationis et ita de aliis generibus praedicamentorum. Et per hoc significat quod predicta oratio peccat secundum figuram dictionis eo quod cum dicitur « Coriscus est alter ab homine » [sed] hoc nomen « homine » significat quale quid. Quando autem assumit in minori dicens « sed Coriscus est homo », ideo assumit hoc aliquid ; et ita paralogismus iste peccat eo quod commutatur quale quid in hoc aliquid. Est hoc est « NAM HOMO ».

Deinde ponit alium paralogismum qui talis est : « Coriscus est alter a musico ; sed Coriscus est musicus, ergo est alter a se ». Et solvit istum paralogismum [P : 61va] dicens quod Coriscus significat hoc aliquid, musicum autem quale quid. Et per hoc significat quod, quando dicitur in prima propositione « est alter a musico », dicitur quale quid ; quando autem concluditur « ergo, Coriscus est alter a Corisco sive alter a se », ibi sumitur hoc aliquid. Et ita fit figura dictionis, quia commutatur quale quid in hoc aliquid, et dico quale quid secundo modo dictum, et hoc est Coriscus. Sic construe : ita dixi in praedicto paralogismo fit figura dictionis in hiis terminis : « Coriscus », « homo ». Similiter autem fit figura dictionis in hiis terminis « Coriscus », « musicus ».

Et tunc dubitatur utrum debeamus dicere ipsum Coriscum esse sibi idem vel alterum a se. Tunc enim fit talis paralogismus « Coriscus est alter a musico et est musicus, ergo est alter a se » et bene dico quod fit figura dictionis in hiis terminis.

« NAM²²⁵ HOC », id est Coriscus significat hoc aliquid²²⁶, quia contingit descendere ab aliquo communi usque ad suum singulare et hoc est « QUARE NON EST ». Sic construe : ita dixi quod in praedictis

²²³. HOMO ET OMNE COMMUNE NON SIGNIFICAT HOC ALIQUID SED QUALE QUID VEL ALIQUID ALIQUO MODO C, P, M] NAM HOMO ET OMNE COMMUNE NON HOC ALIQUID, SED QUALE QUID VEL AD ALIQUID ALIQUO MODO *transtulit* Boethius τὸ γάρ ἀνθρωπος καὶ ἄπαν τὸ κοινὸν οὐ τόδε τι ἀλλὰ τοιόνδε τι ἡ πρός τι πῶς (22, 178b 37-38).

²²⁴. substantiae P, M] substantia C.

²²⁵. nam P, M] non C.

²²⁶. hoc aliquid P, M] *spatium vacans quattuor litterarum add. C.*

paralogismis fit peccatum per descensum ab eo quod est quale quid ad hoc aliquid.

« QUARE NON EST », id est non contingit exponere quale quid sive commune per suum hoc aliquid.

Consequenter removet quandam dubitationem incidentem iuxta praedicta. Quia enim dixit quod non contingit exponere aliquod²²⁷ commune per suum hoc aliquid²²⁸, posset aliquis circa hoc dubitare hoc modo : si non contingit exponere universale²²⁹ per suum singulare, ergo universale est aliquid separatum a singularibus. Hoc autem falsum est²³⁰ et impossibile. Si autem exponatur, erit figura dictionis, ut prius²³¹ dictum est.

Quomodo ergo erit ? Solvit²³² autem²³³ Aristoteles istam dubitationem²³⁴ et²³⁵ procedit sic : primo significat solutionem dubitationis et²³⁶ deinde dat rationem quare introduxit hanc dubitationem. Dicit ergo quod expositio²³⁷ communis²³⁸ per suum hoc aliquid non facit figuram dictionis, sed expositio²³⁹ eius per hoc aliquid determinatum. Expositio²⁴⁰ autem eius per hoc aliquid²⁴¹ indeterminatum non facit peccatum²⁴², et intellige²⁴³ per « hoc aliquid

²²⁷. Aliquod C, M] aliquid P.

²²⁸. hoc aliquid C, P] singulare M.

²²⁹. universale C, P] singulare *a.c.* M.

²³⁰. est C, M] *om.* P.

²³¹. prius C, P] *om.* M.

²³². solvit C, M] solum P.

²³³. autem C, P] *om.* M.

²³⁴. istam dubitationem C, P] hoc M.

²³⁵. et C, M] *om.* P.

²³⁶. et C, P] *om.* M.

²³⁷. expositio C, M] ex ipso P.

²³⁸. communis C, M] aliquid P.

²³⁹. expositio C, M] ex ipso P.

²⁴⁰. expositio C, M] ex ipso P.

²⁴¹. aliquid determinatum, expositio autem eius per hoc aliquid C, P] *om.* M.

²⁴². peccatum P, M] positionem C.

²⁴³. intellege C, M] intelligere P.

determinatum »²⁴⁴ aliquod unum significatum ut Socrates²⁴⁵ vel aliquid tale et per « hoc aliquid indeterminatum » intellige²⁴⁶ hoc vel illud²⁴⁷ et sic de singulis. Sed²⁴⁸ per hoc soluta est dicta²⁴⁹ dubitatio : dicendum enim quod contingit exponere quale quid per suum hoc aliquid sed non per hoc aliquid determinatum sed per indeterminatum²⁵⁰, verbi gratia si dicatur « homo currit » contingit exponere hoc commune « homo » per hoc aliquid indeterminatum sic²⁵¹ « homo currit » ergo iste²⁵² vel ille et sic de singulis. Sed per hoc aliquid determinatum²⁵³ [C : 333vb] non contingit exponere. Sed fiet²⁵⁴ figura dictionis, si exponatur sic « homo currit ergo iste homo currit »²⁵⁵. Et hoc est « VERUM EXPONERE » sic commune. Ita dixi quod non est exponere, « VERUM » pro tamen, « EXPONERE » commune per suum hoc aliquid « NON FACIT » concludere Coriscum esse « TERTIUM HOMINEM ».

†Et hic Coriscus non facit[†]²⁵⁶ figuram dictionis in paralogismo concludente istam conclusionem « Coriscus est tertius a se », « SED CONCEDERE » ipsum commune « ESSE IDEM QUOD HOC ALIQUID » signatum, hoc est concedere ipsum commune debere exponi per hoc aliquid determinatum sive signatum. Hoc supple : facit figuram dictionis in praedicto paralogismo et bene dixi quod concedere ipsum commune esse idem quod hoc aliquid signatum facit peccatum in paralogismo. « ENIM » pro quia, « NON ERIT IDEM ESSE HOC ALIQUID QUOD EST CALLIAS », id est esse individuum signatum et « ESSE IDEM QUOD

²⁴⁴. determinatum C, P] indeterminatum *a.c.* M.

²⁴⁵. Socrates C, P] Socratem M.

²⁴⁶. intellege C] intelligere P, M.

²⁴⁷. vel illud C, P] vel illud vel illud M.

²⁴⁸. Sed C, P] *om.* M.

²⁴⁹. dicta C, P] praedicta M.

²⁵⁰. sed per indeterminatum C, M] *om.* P

²⁵¹. sic C, M] sicut P.

²⁵². iste C, P] ille M.

²⁵³. determinatum P] indeterminatum *a.c.* C, per determinatum autem M.

²⁵⁴. fiet C, P] fit M.

²⁵⁵. iste C, P] iste, ergo ille M.

²⁵⁶. et hic Coriscus non facit P] †erit hoc est non [[est]] non faciant† C.

HOMO »²⁵⁷ et ideo non poterit exponi homo per Calliam vel per aliud individuum signatum. <Sed, sive> commune possit exponi per suum singulare, sive [quod] non possit, nihil²⁵⁸ refert quantum ad inconveniens.

Dato enim quod non possit exponi, sequitur universale esse quiddam unum praeter sua singularia et separatum ab illis. Dato autem quod possit exponi accidit inconveniens per paralogismum figurae dictionis et hoc est « NEQUE SI QVIS ». Et attende quod hic superabundat negatio. Unde construenda est littera sic : ita dixi quod exponere per hoc aliquid significatum facit fallaciam et super hoc dixi quia « SI QVIS DICAT EXPOSITUM », id est ipsum commune, « NON²⁵⁹ ESSE IDEM QUOD HOC ALIQUID », id est non posse exponi per individuum signatum, sed esse « IDEM QUOD QUALE »²⁶⁰, sed si²⁶¹ dicat ipsum esse aliquid commune non exponible per aliquod inferius « NIHIL DISTABIT » quantum ad inconveniens quasi dixisset quod posset exponi per individuum signatum. « ENIM » pro quia, sic dicentibus, [P : 61vb] erit ipsum commune, « UT HOMO », « UNUM QUID QUOD EST PRAETER PLURES », id est quod est praeter singularia.

Consequenter concludit suum propositum intentum dicens quod « MANIFESTUM » est quod non est concedendum quod non est exponere universale quod communiter praedicatur de omnibus per aliquod signatum medium, sed per aliquod commune ut per communem quantitatem vel per communem relationem et ita de aliis. Et hoc est « MANIFESTUM ERGO ». Sic construe : ita dixi quod si commune exponatur per hoc aliquid erit figura dictionis. « ERGO MANIFESTUM QUOD NON EST DANDUM ILLUD COMMUNE QUOD PRAEDICATUR DE PLURIBUS

²⁵⁷. ESSE IDEM QUOD HOMO C, P] IDEM QUOD HOMO EST *transtulit Boethius* ὅπερ ἀνθρωπός ἔστιν (22, 179a 5).

²⁵⁸. nihil P] *om.* C.

²⁵⁹. NON P] NAM C. NON *transtulit Boethius* μή (22, 179a 6).

²⁶⁰. id est non posse exponi per individuum signatum, sed esse « IDEM QUOD QUALE » C] *om.* P.

²⁶¹. si C] *om.* P.

SINGULARE HOC ALIQUID »²⁶², id est posse exponi per individuum signatum sed autem quale etc. Dicendum est ipsum exponi per aliquod commune in genere qualitatis vel quantitatis et ita de aliis.

Quaeritur hic super hoc quod vult in hoc paralogismo esse figuram dictionis dicens « Coriscus [P : 62ra] est tertius ab homine ; Coriscus est homo ; ergo, est tertius a se »²⁶³. Videtur enim quod iste paralogismus peccat secundum accidens vel secundum consequens. Et quod peccet secundum accidens patet quia in primo libro, quando determinavit de generatione paralogismorum secundum²⁶⁴ singulos locos et determinando de fallacia accidentis, consimilem omnino posuit peccantem secundum accidens²⁶⁵. Quod etiam²⁶⁶ peccet secundum consequens patet quia procedit a superiori ad inferius. Praeterea, in hoc paralogismo coincidunt²⁶⁷ isti tres loci : scilicet, figura dictionis, accidens et consequens. Quaeratur qualiter diversimode.

Secundo quaeritur²⁶⁸ super²⁶⁹ hoc quod dicit « HOMO ET OMNE COMMUNE NON HOC ALIQUID SED QUALE QUID SIGNIFICAT ». Ex hoc enim videtur quod quando²⁷⁰ proceditur ab aliquo termino²⁷¹ [C : 334rb] stante uno modo ad eundem terminum alio modo non esse ibi figuram dictionis, quia non commutatur ibi quid in hoc aliquid sed potius quale quid in se ipsum : verbi gratia, « omnis homo est animal ; ergo, animal

²⁶². ERGO MANIFESTUM QUOD NON EST DANDUM ILLUD COMMUNE QUOD PRAEDICATUR DE PLURIBUS SINGULARE HOC ALIQUID C, P] MANIFESTUM ERGO QUONIAM NON DANDUM HOC ALIQUID ESSE QUOD COMMUNITER PRAEDICATUR DE OMNIBUS *transtulit Boethius φανερόν οὖν ὅτι οὐ δοτέον τόδε τι εἶναι τὸ κοινῆ κατηγορούμενον ἐπὶ πᾶσιν* (22, 179a 8-9).

²⁶³. a se C] ab homine a.c. P.

²⁶⁴. secundum C] per P.

²⁶⁵. Cf. *Soph. el.*, 5, 166b 28-36.

²⁶⁶. etiam C] om. P.

²⁶⁷. coincidunt P] concidunt C.

²⁶⁸. quaeritur C] quaeritur quare P.

²⁶⁹. super C] similiter P.

²⁷⁰. quando P] ante C.

²⁷¹. termino C] non P.

est omnis homo ». In tali enim argumentatione non erit fallacia figurae dictionis. Quod falsum est.

Ad primum quaesitorum dicendum quod verum est quod in isto paralogismo, « Coriscus est tertius ab homine ; Coriscus est homo ; ergo, Coriscus est tertius a se », coincidunt figura dictionis, accidens et consequens, sicut enim habetur in sequenti lectione : « NIHIL ENIM PROHIBET EANDEM ORATIONEM HABERE PLURES OCCASIONES FALLENDI »²⁷², diversis tamen modis et rationibus considerando ad praedicatum.

Sic, si concedat quicquid attribuitur accidenti in praemissis illud idem rei subiectae in conclusione, decipitur per fallaciam accidentis et ei fit alius paralogismus secundum accidentem.

Qui autem considerat ad praedictum paralogismum quod sequitur econverso « est tertius a se, ergo est tertius ab homine » et propter hoc credat sequi « est tertius ab homine, ergo est tertius a se » quia consequentia conversa tenet, decipitur per fallaciam consequentis, et ei fit paralogismus secundum consequens.

Qui autem considerat ad praedictum paralogismum videns quod homo similiter figuratur²⁷³ cum stat pro supposito vel cum stat pro significato, et propter istam similem figurenem²⁷⁴ cum dicit quod quicquid inest ei secundum quod stat pro significato idem inest ei secundum quod stat pro supposito, decipitur per figuram dictionis.

Dicendum ergo quod licet fiat in praedicto paralogismo accidens vel etiam consequens, hoc tamen non prohibet quin in eo²⁷⁵ fiat figura dictionis.

Ad secundum dicendum quod omne commune consideratum in sua propria natura significat quale quid, consideratum autem in comparatione

²⁷². NIHIL ENIM PROHIBET EANDEM ORATIONEM HABERE PLURES OCCASIONES FALLENDI C, P] NIHIL AUTEM PROHIBET EANDEM ORATIONEM PLURES FALLENDI OCCASIONES HABERE *transtulit Boethius* οὐδὲν δὲ κωλύει τὸν αὐτὸν λόγον πλείους μοχθηρίας ἔχειν (*Soph. el.*, 24, 179b 17).

²⁷³. similiter figuratur P] sic significatur C.

²⁷⁴. figurenem P] significationem C.

²⁷⁵. eo P] ea C.

bene potest significare hoc aliquid. Sed dupliciter potest comparari, quia vel ad²⁷⁶ aliud ut ad suum superius. Omne enim superius dicit quale quid respectu sui inferioris. Superius enim in se consideratum²⁷⁷ magis quale est quam suum inferius. Illud autem inferius dicit quid cum sit pars essentiae eius. Inferius autem dicitur hoc aliquid respectu sui superioris et potest comparari ad se ipsum stans alio modo et alio. Hoc dicit quia aut prout in una propositione stat sub indeterminatione et quiditate et in alia sub determinatione, sicut accidit in primo paralogismo posito in littera, aut quia uno modo confuse tantum et alio modo confuse et distributive et determinate.

Dicendum ergo quod non semper, quando proceditur ab aliquo termino communis uno modo stante ad eundem alio modo stantem, [non] convertatur quale quid in quale quid sed in hoc aliquid, licet enim terminus communis de se significet semper quale quid, tamen terminus communis comparatus potest significare hoc aliquid sicut [C: 334vb] iam patet. Unde bene licet secundum figuram dictionis procedere ab aliquo²⁷⁸ termino stante uno modo ad se ipsum stantem alio modo.

²⁷⁶. ad] aliquid C, P.

²⁷⁷. consideratum P] consignificatum C.

²⁷⁸. aliquo] alio C, P.

Nicholai Parisiensis

Notulae super librum Elenchorum [SE41]

P = Praha Knihovna Metropolitni Kapituli L.76 (1322),
74vb - 75rb

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Item, dicit quod hic est figura dictionis : « ab homine Coriscus est tertius ; Coriscus est homo ; ergo a se ²⁷⁹ Coriscus est tertius ».

Contra : orationes quae sunt secundum accidentis positae superius sunt similes isti orationi ²⁸⁰. Quod patet. Est enim ibi accidentis : « ab homine Coriscus est alter ; et ipse est homo ; etc. » Quare in isto paralogismo non est figura dictionis, cum ibi sit fallacia accidentis.

Item, dicit quod in praedicto exemplo est figura dictionis quia commutatur quale quid in hoc aliquid et quaeritur quomodo hoc est et utrum singulare sit quale quid aut hoc aliquid.

Item, non est ibi inconveniens secundum aliquam fallaciam commutare hoc aliquid in quale quid, eo quod bene sequitur « Coriscus, ergo homo » ; ergo, non est inconveniens commutare quale quid in hoc aliquid ut hominem in Coriscum. Item, cum infertur sic « omnis homo est animal ; ergo, quoddam animal est homo », ibi transmutatur quale quid in hoc aliquid, quia transmutatur animal a parte praedicati, quod est quale, in quoddam animal, quod est hoc aliquid. Item, si transmutare quale quid in hoc aliquid facit figuram dictionis, tunc [[in omnibus modis]] in primo modo prima figura erit figura dictionis, quod patet sic : « omne animal currit ; omnis homo est animal ; ergo, omnis homo currit », quia animal in prima propositione a parte subiecti recipitur pro suppositis et ideo dicit hoc aliquid. In secunda propositione praedicatur et dicit quale quid. Ergo, semper est figura dictionis in primo modo primae figurae.

Solutio : ad illud dicimus quod, sicut dictum est ²⁸¹, non est inconveniens eandem orationem habere diversa motiva et diversa

²⁷⁹. a se] ab homine P.

²⁸⁰. Cf. *Soph. el.*, 5, 166b 32-36.

²⁸¹. Cf. *Soph. el.*, 24, 179b 17.

principia fallendi. Unde, in ista oratione « ab homine Coriscus est tertius, Coriscus est homo » potest aliquis moveri propter identitatem apparentem huius praedicati « homo » cum hoc subiecto « Coriscus ». Et <si> propter hoc credat <quod> quicquid convenit uni et alteri et quod quicquid removetur ab uno removetur ab alio, sic est ibi fallacia accidentis. Si vero movetur aliquis propter similem modum significandi ab impositione horum terminorum « homo » et « Coriscus », quia uterque significat singulariter, sic est figura dictionis.

Ad aliud dicimus quod singulare est quale quid quia significat formam communem substantialem. Quia quodlibet universale est forma substantialis suorum inferiorum, ut homo et omne commune, singulare autem hoc aliquid est et significat formam substantialem singularem, ut Coriscus [[habet]], Socrates et quodlibet individuum.

Ad aliud dicimus quod omne commune et omne universale actu est in suo particulari. Particulare vero in suo universali actu non est sed solum potentia. Unde cum non sit inconveniens illud quod est actu in aliquo inferiori ex illo in quo est actu, sed inconveniens est commutare aliquid [[commutare]] ex eo quod est in potentia in ipso, ideo commutare quale quid in hoc aliquid facit figuram, non autem commutare [[quale]] hoc aliquid in quale quid. Tamen dico quod quale quid et hoc aliquid possunt considerari dupliciter : uno modo per intentionem, et sic neque hoc aliquid in quale quid neque quale <quid> in hoc aliquid potest commutari ; vel possunt considerari secundum substantiam et subiectum, et sic quale quid in hoc aliquid non potest commutari, tamen hoc aliquid in quale quid bene potest commutari ; et causa huius dicta est.

Ad aliud dicimus quod, cum dicitur « omnis homo est animal, ergo quoddam animal est homo », non commutatur quale quid in hoc aliquid ex eadem parte, sed ex diversis, quia ly « animal » a parte praedicati commutatur in aliquod animal a parte subiecti et, propter hoc, non est inconveniens. \Sed/, si ex eadem parte poneretur hoc pro illo, inconveniens esset. Praeterea illud totum « aliquod animal est homo » non infertur solum ex hoc praedicato « animal » cum dicitur « omnis homo est animal », sed infertur ex illa tota complexa, unde commutatur

quale quid in \hoc/ aliquid ; non tamen infertur hoc aliquid ex quale quid sed ex tota complexa, ideo non est inconveniens.

Ad aliud dicimus quod ibi commutatur in prima figura quale quid in hoc aliquid quod est in ipso actu, sicut animal est in omni animali sumpto [[pro supposito]] pro suppositis actu et non econverso, unde commutatur omne animal in animali in quo [[est actu]] omne animal est actu. Sequitur enim « omne animal, ergo animal », sed non sequitur econverso. Non enim sequitur « animal, ergo omne animal ». Et, propter hoc, ista commutatio non facit fallaciam.

Postea dubitatur de eo quod dicit quod non est exponere universale, etc. Expositio est principium perficiendi syllogismos imperfectos. Ergo, ad sophistam non pertinet cum pertineat ad prioristam. Ergo, male loquitur hic de expositione.

Item, dicit quod « EXPONERE NON FACIT TERTIUM HOMINEM », id est non sequi illud inconveniens quod aliquis sit tertius a se. Contra dicit paulo ante quod non contingit exponere universale. Ergo, ex quo non contingit exponere expositio faciet inconveniens, quia si non faceret expositio inconveniens, tunc conveniret exponere.

Item, dicit : si commutatur quale quid in hoc aliquid vel etiam in quale quid, nihil differt. Immo est unum inconveniens sicut alterum.

Contra : bene sequitur « homo, ergo animal ; animal, ergo substantia ». Sed hic commutatur quale quid non in hoc aliquid sed in quale quid.

Item, dicit quod universale est unum praeter plura.

Contra : homo est universale, tamen homo non est unum praeter multa, sed est unum in multis, ergo falsum dicit dicendo hominem esse unum praeter multa.

Item, commune ante speciale, ergo videtur quod superius debuissest auctor posuisse generalem solutionem [generalem] orationum in dictione et non hic, vel dicatur quare sic ordinavit.

Item, cum solvere per oppositum sit propria solutio compositioni et divisioni, videtur quod male ponat eam, auctor pro generali²⁸² solutione ad omnes orationes in dictione.

Item, in ponendo exempla de applicatione illius generalis solutionis ad orationes in dictione praeponit auctor compositionem et divisionem et accentum ante aequivocationem et amphiboliam. Ergo male.

Solutio : ad primum dicimus quod duplex est expositio. Una est per suppositionem in supponendo. Et de hac loquitur Aristoteles in *Prioribus*²⁸³. Et hoc est principium perficiendi syllogismos imperfectos. Et de hac non loquitur hic auctor. Altera est expositio in inferendo quando universale vel commune trahitur ad particulare inferendo particulare ex communi. Sic loquitur hic de expositione et loquendo de illa non contingit exponere hominem inferendo, contingit tamen in supponendo.

Vel aliter, duplex est commune : quoddam est distributum universaliter ut « omnis homo », et tale potest exponi, et sic non loquitur hic auctor, tamen commune non distributum sed infinitum non potest exponi. Et sic loquitur hic.

Ad aliud dicimus quod expositio non facit tertium hominem per hanc fallaciam sed per fallaciam consequentis. Sed credere quale quid esse hoc aliquid facit tertium hominem per hanc fallaciam figurae dictionis. Nam per illam expositionem cum exponitur homo per Coriscum potest moveri aliquis ad credendum illud quod est pars esse totum vel econverso, sive ad credendum quod totum et pars sunt idem et convertibilia. Sic [75rb] illa expositio facit tertium hominem non per hanc fallaciam sed per fallaciam consequentis, vel potest moveri [[aliquid ad]] aliquis ad credendum per illam expositionem quod quale quid sit idem quod hoc aliquid. Sic expositio facit tertium hominem per istam fallaciam figurae dictionis, quia in ista fallacia movemur ad credendum quale quid esse idem quod hoc aliquid propter similem modum significandi [[quam]] quem habent ab impositione.

²⁸². generali] generale P.

²⁸³. Cf. *An. pr.*, I, 6, 28a 23 et 28b 14 ; 8, 30a 9-12.

Ad aliud dicimus quod duplex est quale : substantiale et accidentale et non differt ad faciendum fallaciam commutare quale quid in quale quid substantiale vel accidentale et in hoc aliquid. Dum tamen illud quale non sit actu in illo quali quod in ipsum transmutatur.

Ad aliud dicimus quod non dicit auctor quod homo et quodlibet <universale> sit unum praeter multa, sed unum praeter plura non in se sed in recipiendo aliquod praedicatum supra se. Sunt enim quaedam praedicatae quae convenient in superiori per se praeter sua singularia, ut Coriscum esse alterum ab homine inest homini secundum quod est unum praeter plura.

Ad aliud dicimus quod animal est commune univocum et tale prius est. Sed tale commune non est ista solutio quae est solvere per oppositum. Est etiam aliud commune analogum et tale commune est huiusmodi solutio quae est per oppositum. Et tale commune debuit sequi solutiones speciales respectu quarum est commune propter hoc quod diversitas analogiae habetur per solutiones speciales. Quod autem solvere per oppositum sit commune analogum ad speciales solutiones fallaciarum in dictione patet, quia oppositio per prius dicitur de formis contrariis quae sunt in compositione et divisione et accentu et postea de disparatis formis quae sunt in aequivocatione et amphibolia et minime de similiudine diversorum quae est in figura dictionis et propter hoc quia illa diversitas analogiae habetur per speciales solutiones orationum in dictione. Ideo postponitur solutionibus specialibus orationum in dictione.

Ad aliud dicimus quod solutio per oppositum prout oppositum contrahitur ad oppositum secundum formas oppositas proprie sic propria est compositioni et divisioni et accentui. Solutio vero per oppositum prout oppositum sumitur communiter ad diparatum et ad formas contrarias [[sive]] et ad formas similes, sic est communis ad omnes orationes in dictione.

Ad ultimum dicimus quod oppositio \quae/ est solutio communis per prius convenit forte compositioni et divisioni et accentui quam aequivocationi et amphiboliae et figurae dictionis sicut patuit, quia per prius dicitur oppositio de contrariis quam de disparatis et de hiis prius quam de similibus. Ideo preeponuntur compositio, divisio et accentus

ante aequivocationem et amphiboliam respectu illius solutionis communis et non specialis.

Sic solvuntur omnia.

Roberti codicis Veneti
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE45]

V = Venezia Biblioteca marciana lat. VI.66 (2528),
 46r - 46v

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS HOMO »²⁸⁴. In secunda adaptat solutionem paralogismis in quibus commutatur una species unius generis in speciem aliam, sicut una suppositio in aliam. Sunt enim suppositiones qualitates terminorum, quia ab eis denominantur termini.

Et sunt hic duae partes.

In prima ponit paralogismos in quorum uno commutatur quale quid, sicut omne nomen commune dicitur quale quid significare vel supponere, in hoc aliquid sic : « Coriscus est tertius ab homine et est homo, ergo est tertius a se ». Et est hic accidens, ut patuit in primo libro²⁸⁵, et consequens, si credatur consequentia converti ab homine usque ad Coriscum, eo quod e converso tenet, figura dictionis, si credatur eadem suppositio eius quod est homo et eius quod est homo Coriscus, eo quod similia sunt dictione, in alio commutatur quale quid sicut illud quod est quid. In veritate, adiunctum cum quali, dicit quale quid in hoc aliquid ut « Coriscus musicus » in « Coriscum ».

« QUARE NON EST ETC. », in secunda, ex tunc dictis, concludit quod non contingit exponere quale quid primo modo dictum per aliquod sui singulare determinate. Aliquo tamen modo, scilicet indeterminate, contingit, ut sic dicatur : « Coriscus est tertius ab homine, ergo est tertius ab aliquo homine ». Aliter enim esset commune penitus praeter singularia, quod est contra Aristotelem. Et hinc est quod particularis et indefinita dicuntur simpliciter converti.

²⁸⁴. ET QUONIAM EST QUIS HOMO TERTIUS HOMO] ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE *transtulit Boethius* καὶ ὅτι ἔστι τις τρίτος ἄνθρωπος παρ' αὐτὸν καὶ τοὺς καθ' ἔκαστον (22, 178b 36-37).

²⁸⁵. Cf. *Soph. el.*, 5, 166b 28-36.

Iam patet quod non sunt nisi duo modi paralogizandi iuxta hunc locum. Unus quando res unius praedicamenti commutatur in rem alterius ; et huius modorum patet numerus. Alius quando species unius praedicamenti commutatur in speciem aliam, ut quantitas discreta in continuam vel e converso ; et huius modorum numerus latet me, quia huiusmodi species in infinitum possunt procedere. Et ut una suppositio in aliam ; et huius modorum numerus patebit.

Consequenter et universaliter intelligendum quod iuxta hunc secundum modum peccatur quando creditur una species esse alia, vel species suum appellatum, vel quod hoc aliud quod non est propter similitudinem dictionis ad se.

Sed, cum commutatione suppositionis in aliam aliquando fiat locus iste et aliquando non, quaestio est quando sic contingit et quando non. Dicendum quod cum variatur suppositio aut secunda intelligitur in prima et tunc non fit, aut non et tunc fit.

Ad quod sciendum qualiter fit, dividatur suppositio in simplicem, personalem et mixtam.

Simplex est dupliciter. Vel quando terminus communis stat pro nomine speciei, ut hic « homo est species » ; vel pro universalis significato termini communis, ut quando terminus communis praedicatur mediante hoc verbo « esse » sine additione, ut « homo est animal », vel etiam subicitur ut « piscis natat in mari ». Et neutrum istorum intelligitur in altero.

Mixta est quando terminus communis in sua ordinatione partim stat pro appellato et partim pro significato, ut hic « piper venditur hic et Romae ». Per ordinationem enim quam habet cum verbo, stat pro appellato, quia, cum dicitur « piper venditur », hoc non est nisi quia aliquod eius appellatum [[eius]] venditur. Per ordinationem enim quam habet cum extremis copulationis, stat pro significato, quia nullum appellatum eius venditur hic et Romae simul et semel. Et haec suppositio in nulla dictarum intelligitur nec e converso.

Personalis suppositio est quando terminus stat pro appellato vel appellatis. Et haec dividitur, quia quaedam est confusa et [quaedam] indeterminata, quae est quando terminus communis non cogitur stare nisi

pro uno solo, ut « homo currit », et quaedam est [46v] discreta, quae est quando subicitur terminus discretus singulariter vel²⁸⁶ pluraliter. Item, indeterminata, quae est suppositio, dividitur in contractam et non contractam : In contractam ut cum dicitur « homo albus currit », in non contractam ut cum dicitur « homo currit ». Et in neutra istarum intelliguntur signata. Non enim sequitur « homo albus currit vel homo currit ; ergo, iste », sed e converso, [et] propria enim signata intelligitur <in> utraque.

Item, nec suppositio contracta nec signata intelliguntur in prima specie simplicis suppositionis, nec e converso ; nec in secunda eius specie, sed e converso, quia « homo » – sive habeat signatam suppositionem, sive indeterminatam, et hanc contractam vel non contractam – semper ponit universale significatum hominis et non e converso.

Item, nulla istarum trium intelligitur in reliqua nec e converso.

Confusa suppositio est quando terminus communis in sua ordinatione cogitur stare pro pluribus quam pro uno solo, sicut per personalem, mixtam vel per distributivam.

Confusa per distributionem dividitur in confusam tantum et confusam et distributivam²⁸⁷. In confusa tantum et distributiva intelligitur quaelibet praedicta suppositio personalis et non e converso. Sequitur enim « omnis homo currit ; ergo, homo currit, et homo albus currit, et iste homo currit » et e converso. In confusa etiam et distributiva intelligitur secunda species simplicis²⁸⁸ suppositionis et non e converso. Sequitur enim « omnis homo est animal ; ergo, homo est animal » et non convertitur.

Sed nec prima species simplicis, nec mixta intelligitur in confusa et distributiva.

Confusa tantum dividitur in confusam pro pluribus et confusa pro paucioribus, cum in prima istarum intelligitur secunda et non e converso.

Et per hoc patet solutio huius « cuiuslibet contradictionis altera pars est vera²⁸⁹ ; \omnis propositio est altera vel alia pars contradictionis ;

^{286.} vel *p.c.*] et *a.c..*

^{287.} distributivam] distributionem V.

^{288.} simplicis] simplices V.

^{289.} Cf. *Met.*, IV, 8, 1012b 10-11.

ergo/, omnis propositio est vera », quia in prima propositione [si] « altera pars » habet confusam suppositionem tantum et hoc pro partibus universalibus²⁹⁰ contradictionis, aliter enim non est haec necessaria « cuiuslibet contradictionis altera pars est vera ». In minori autem supponit ly « altera pars » confuse tantum et hoc pro pluribus, quia pro omnibus partibus contradictionis et sic commutatur confusa suppositio²⁹¹ tantum pro paucioribus in confusam suppositionem tantum pro pluribus, et haec secunda non intelligitur in prima. Aliter enim dicitur quod hic hoc totum « altera pars est vera » est maior extremitas. Et hoc patet si fiat syllogismus in prima figura sic : « cuiuslibet contradictionis altera pars est vera ; haec est contradictio ; ergo, istius contradictionis altera pars est vera ». Et quia in qualibet praedictarum suppositionum, excepta prima specie simplice et mixta, intelligitur utraque istarum, scilicet tam confusa tantum pro pluribus quam pro paucioribus et non e converso, sequitur enim « omnis homo videt omnem asinum ; ergo, omnis homo videt asinum » et non convertitur. Sequitur enim « omnis *< homo >* videt hunc asinum ; ergo omnis homo videt asinum » et non convertitur.

Sed iam sequitur dubitatio, quia si quod iam dictum est, est verum, tunc non sequitur : « omnis homo est animal ; ergo quoddam animal est homo » eo quod in confusa tantum non intelligitur determinata.

Dicendum quod in confusa tantum intelligitur determinata ratione ordinationis quam habet terminus stans confuse tantum cum termino subiecto si ab eo dematur distributio, sed non si maneat distributio. Et ideo est peccatum penes figuram dictionis : « omnium oppositorum eadem est disciplina²⁹² ; ergo, eadem est disciplina omnium oppositorum » ; et hic non, « ergo eadem est disciplina oppositorum », quia haec ultima argumentatio tenet per naturam conversionis particularis affirmativae.

²⁹⁰. universalibus] universalis V.

²⁹¹. suppositio] suppositione V.

²⁹². Cf. *Top.*, I, 14, 105b 33.